
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 383 del 18 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Autorizzazione per accesso veicolare motorizzato per accesso alla Foresta Regionale
“Deiva” all’interno del Parco Naturale Regionale del Beigua – Sig.ri Enrico Bertoli (SQ.
66) e Marco Bertoli (SQ. 84) per attività di depopolamento PSA sul Cinghiale

IL DIRETTORE

VISTO il  decreto del Presidente n. 10 del 10/11/2023 con il quale è stato prorogato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTO l’art. 21 della Legge Regionale 22/02/1995, n° 12 “Riordino delle Aree Protette” relativo alle
disposizioni in materia di concessioni e autorizzazioni;

VISTA la convenzione stipulata in data 27/12/2004 sottoscritta dal Settore Affari Generali,  della
Regione Liguria e dall'Ente Parco del Beigua con la quale la Regione Liguria affida all’Ente Parco
Beigua la gestione della foresta di proprietà regionale “Deiva” sita nel Comune di Sassello;

VISTO il successivo Verbale di Consegna sottoscritto tra le parti in data 21/03/2005 che, ai sensi
della  sopra  citata  convenzione,  stabilisce a  tale  data  l’effettivo  passaggio  della  gestione della
foresta “Deiva”, per la durata di 30 anni, rinnovabile per altri 30;

VISTO l'Art. 25 del Piano integrato del Parco, adottato con Deliberazione del Consiglio Regionale
della Liguria. 11/2019;

VISTA  l’istanza  presentata  del  Sig.ri  Enrico  Bertoli  (SQ.  66)  e  Marco  Bertoli  (SQ.  84)  in
rappresentanza delle suddette squadre che effettueranno il depopolamento al cinghiale (prot. n.
1188 del 18.12.2023) con la quale viene richiesta l’autorizzazione all’accesso veicolare alle strade
sterrate  di  servizio  della  Foresta  Regionale  “Deiva”  interne  al   Parco  Naturale  Regionale  del
Beigua con i seguenti veicoli: 

• Autoveicolo Mitsubishi L200 DE022CC
• Autoveicolo Mitsubishi L200 BE909PZ
• Autoveicolo Mitsubishi Pajero ZA071CJ

CONSIDERATO  che  la  suddetta  istanza  viene  richiesta  in  quanto  le  squadre  in  oggetto
svolgeranno attività depopolamento sul cinghiale per l'emergenza PSA ai sensi degli Art. 3 e 4
dell'Ordinanza Commissariale n. 5/2023  all'interno della Foresta Regionale Deiva;



DATO ATTO che adottando opportune prescrizioni l'eccesso motorizzato non va ad impattare gli
elementi naturalistici di pregio presenti all’interno della foresta e con le altre attività di fruizione ed
escursionistiche praticate all’interno della Foresta Regionale “Deiva”;

RITENUTO di concedere l’autorizzazione, ai Sig.ri Enrico Bertoli (SQ. 66) e Marco Bertoli (SQ. 84)
in rappresentanza delle suddette squadre che effettueranno il  depopolamento al  cinghiale,  per
l’accesso veicolare  lungo le  strade sterrate   della  Foresta  Regionale  “Deiva”  interne al  Parco
Naturale Regionale del Beigua con il veicoli: 

• Autoveicolo Mitsubishi L200 DE022CC
• Autoveicolo Mitsubishi L200 BE909PZ
• Autoveicolo Mitsubishi Pajero ZA071CJ

per il periodo 19 Dicembre 2023 – Fine emergenza PSA;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

DETERMINA

1. di  concedere l’autorizzazione, ai  Sig.ri  Enrico Bertoli  (SQ. 66) e Marco Bertoli  (SQ. 84) in
rappresentanza delle suddette squadre che effettueranno il depopolamento al cinghiale, per
l’accesso veicolare lungo le strade sterrate  della Foresta Regionale “Deiva” interne al Parco
Naturale Regionale del Beigua con il veicoli: 
• Autoveicolo Mitsubishi L200 DE022CC
• Autoveicolo Mitsubishi L200 BE909PZ
• Autoveicolo Mitsubishi Pajero ZA071CJ
per il periodo 19 Dicembre 2023 – Fine emergenza PSA

2. di  sospendere  la  presente  autorizzazione  nei  tratti  stradali  ammalorari  e/o  interessati  da
fenomeni franosi o in generale soggetti a dissesto idrogeologico nonché nei tratti  interessati
da cantieri stradali e forestali;

3. di impartire, a tal fine, le seguenti prescrizioni:
• il transito deve avvenire ad una velocità inferiore a 10 Km/h;
• la presente autorizzazione non sarà valida nelle giornate di sabato e nei festivi;
• In caso di allerta idrogeologica, idraulica e nivologica di qualunque livello, l'autorizzazione

al  transito è sospesa a decorrere dall'entrata in  vigore dell'allerta e per i  cinque giorni
successivi;

• i mezzi debbono essere in buono stato di manutenzione;

Il Sig.ri Enrico Bertoli (SQ. 66) e Marco Bertoli (SQ. 84 in rappresentanza delle suddette squadre
che effettueranno il  depopolamento al  cinghiale in relazione alla presente autorizzazione, sono
responsabili per ogni eventuale danno eventualmente procurato anche involontariamente a cose,
persone, beni e risorse ambientali nel periodo di validità della presente.

Varazze, 18 dicembre 2023
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3



________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

18/12/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

 

Varazze, 18/12/2023

IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3


		2023-12-18T11:54:58+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-12-18T11:55:17+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




